
1 

D.D.G. n. 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 
 
 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 
                                                  SERVIZIO I PROGRAMMAZIONE 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D. P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.; 
VISTA  la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene 
recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D. Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il D.P.R. Reg. del 05 aprile 2022, n. 9 concernente il regolamento di attuazione del 
titolo II della L.R. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
Regionali, ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3 Modifica del Decreto 
del Presidente della regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m. e i., pubblicato sulla GURS n. 25 
dell’01/06/2022; 
VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 47 del 20/01/2023, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’Ing. Pulizzi 
Alberto; 
VISTO il D.P. Reg. n. 310 del 31/01/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’Ing. Alberto Pulizzi;  
VISTA la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2024-2026”; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 15 del 22/01/2024, “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, allegato 4/1-9.2. Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

 

PC2
Font monospazio
46 del 20/03/2024



2 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n. 164 del 26/06/2015 e n. 69 del 9 Marzo 2016 che, 
rispettivamente, approvano la bozza della proposta di programma di Cooperazione transfrontaliera 
Italia-Tunisia 2014-2020, individuano quale Autorità di Gestione del Programma il Dipartimento 
Regionale della Programmazione della Regione Siciliana e adottano il Programma di Cooperazione 
Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020; 
VISTO il "Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020" per il 
periodo di programmazione 2014 - 2020 nell'ambito dello Strumento ENI dell'UE adottato con 
Decisione della CE C (2015) 9131 finale del 17 dicembre 2015; 
VISTA la convenzione di partenariato tra il Beneficiario Principale l’Institut National des Sciences 
et Technologies de la Mer (INSTM) e tutti i partner del progetto, tra cui il Dipartimento Regionale 
della Pesca Mediterranea in qualità di Partner 8, firmata in data 21/04/2022 per il Progetto 
ARIBiotech “Alliance de Recherche et d’Innovation en Biotechnologie bleue pour la valorisation 
des dèchets marins” - Cod. PROG – C 5-2.1-41 - CUP I55F21003350006; 
CONSIDERATO che il budget complessivo assegnato alla Regione Siciliana – Dipartimento 
Regionale della Pesca Mediterranea per l’attuazione del Progetto è pari ad € 45.856,90. Di cui € 
41.271,21 90% di contributo al programma (ENI) ed € 4.585,69 10% di cofinanziamento 
giustificato dallo svolgimento di attività da parte del personale interno del Dipartimento Regionale 
della Pesca Mediterranea e che la scadenza del predetto progetto è fissata per il 31/10/2023; 
VISTO il D.D. n. 1984/2022 del 29/11/2022 con il quale sono state introdotte le seguenti variazioni 
in termini di competenza e cassa: 
CAP. 8177 cod. E.2.01.01.01.001 per € 4.585,69 

CAP. 8176 cod. E.2.01.05.01.999 per € 41.271,21        totale € 45.856,90 
CAP.346014 cod. U.1.01.01.01.000 per € 21.188,77 

CAP. 346015 cod. U.1.01.02.01.000 per € 6.868,72 
CAP. 347004 cod. U.1.02.01.01.000 per € 2.606,43 

CAP. 346549 cod. U.1.03.02.02.000 per € 4.479,00 
CAP. 346550 cod. U.1.03.02.11.000 per € 7.714,00 

CAP. 346551 cod. U.1.03.01.02.000 per € 2.999,98      totale € 45.856,90 
VISTO il cronoprogramma di spesa aggiornato al 2023; 
VISTO il DDG n. 239 del 18/05/2023 con il quale all’art. 1 è stata accertata in Entrata nel Bilancio 
della Regione, per l’esercizio finanziario 2023, la somma dell’intero progetto, la cui obbligazione 
scade il 31/10/2023, pari ad € 45.856,90 così suddivisa: CAP. 8177 “ASSEGNAZIONE di parte 
corrente dello Stato per la realizzazione degli interventi previsti nel programma di cooperazione 
transfrontaliera ITALIA – TUNISIA 2014/2020 Progetto ARIBiotech” cod. fin. E.2.01.01.01.001 
per € 4.585,69; CAP. 8176 “ASSEGNAZIONE di parte corrente dell’UNIONE EUROPEA per la 
realizzazione degli interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA – 
TUNISIA 2014/2020 Progetto ARIBiotech” cod. fin. E.2.01.05.01.999 per € 41.271,21 capo 20 
rubrica 4 e all’art. 2 è stata riscossa e versata in entrata conto competenza es. fin. 2023 sul capitolo 
8176 capo 20 rubrica 4 la somma di cui alla quietanza n. 27224 dell’08/05/2023 pari ad € 12.315,14 
(Progetto ARIBiotech – Italia Tunisa 2014/2020); 
CONSIDERATO che al fine di procedere al pagamento del saldo al Revisore del Progetto 
ARIBiotech “Alliance de Recherche et d’Innovation en Biotechnologie bleue pour la valorisation 
des dèchets marins, è necessario accertare in c/competenza la somma di € 916,67; 
RITENUTO di dover procedere all’accertamento in c/competenza della somma di € 916,67 così 
ripartita:  



3 

 
- € 91,67 sul CAP. 8177 “ASSEGNAZIONE di parte corrente dello Stato per la realizzazione degli 
interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA – TUNISIA 2014/2020 
Progetto ARIBiotech” cod. fin. E.2.01.01.01.001, accertamento n. 65/2023; 
- € 825,00 sul CAP. 8176 “ASSEGNAZIONE di parte corrente dell’UNIONE EUROPEA per la 
realizzazione degli interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA – 
TUNISIA 2014/2020 Progetto ARIBiotech” cod. fin. E.2.01.05.01.999, accertamento n. 64/2023; 

 
D E C R E T A 

Art. 1 
E’ accertata in c/competenza in Entrata nel Bilancio della Regione, per l’esercizio finanziario 2024, 
la somma di € 916,67 così ripartita:   
- € 91,67 sul CAP. 8177 “ASSEGNAZIONE di parte corrente dello Stato per la realizzazione degli 
interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA – TUNISIA 2014/2020 
Progetto ARIBiotech” cod. fin. E.2.01.01.01.001, accertamento n. 65/2023. 
- € 825,00 sul CAP. 8176 “ASSEGNAZIONE di parte corrente dell’UNIONE EUROPEA per la 
realizzazione degli interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA – 
TUNISIA 2014/2020 Progetto ARIBiotech” cod. fin. E.2.01.05.01.999, accertamento n. 64/2023. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della Pesca Mediterranea, 
ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. 21/2014 e successive modifiche e/o integrazioni, e 
trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea. 

Palermo,  
 
Il Funzionario Direttivo 
  f.to Rosaria Cassarà 
 
 
Il Dirigente del Servizio 
    Giuseppe Spartà 
                                        
                                                                                                        Il Dirigente Generale 
                                                                                                              Alberto Pulizzi           

PC2
Font monospazio
20/03/2024


		2024-03-20T11:39:21+0100
	Giuseppe Sparta'


		2024-03-20T15:00:23+0100
	ALBERTO PULIZZI




